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Embrace yourself 
with Nature

IMMERSE YOURSELF IN A 
TRANSFORMATIVE JOURNEY WITH 
ELEMENTRA’S CUTTING-EDGE 
INNOVATION: FACE MOSS.

Unlike conventional plants, Elementra’s Face Moss is 
made with hygienically grown, clinically tested, and 
patented moss, cultivated using the pristine waters of 
Lapland — powered by the pure essence of nature.
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PÄÄKIRJOITUS

Juhlitaanko teillä 
tunteidenjako 

päällä?
Seija, johtava AI

Tänä keväänä toimituksemme kahvihuo-
neessa on puhuttanut yksi aihe ylitse mui-
den: tunteidenjakotäppä. Siis se pieni va-
lintakytkin, jolla voi päättää, millaista tun-
nedataa itsestään neurosirun kautta toi-
sille jakaa. Kuuman kupposen äärellä yksi 
kollega on miettinyt, kuinka paljon teini- 
ikäisen lapsen tunnemyrskyistä on ok tie-
tää. Toinen kollega 
on puolestaan ker-
tonut nauttivansa 
siitä, miten voi ja-
kaa kevään juhlien 
liikutuksen ja ilon 
tunteet koko per-
heen kesken. Myös 
minulta on kysyt-
ty, mitä laki lopul-
ta sanoo, miten ja kenen suostumuksella 
neurodataa saa jakaa? Eihän se paljon sa-
no – vielä. Tämän lehden sivulta kahdek-
san alkavassa jutussa sukellamme neuro-
teknologian sääntelyyn, jonka tavoitteena 
on saada tämä villi länsi kuriin.

Muutoksen tuulet puhaltavat myös 
kuolemaan liittyvissä palveluissa ja per-
heiden rakenteissa. Moni edesmennyt lä-
heinen jatkaa luonnon kiertokulkua kom-
postin kautta ja tuntemattomat ihmiset 
tekevät sopimuksen laajennetun perheen 
perustamisesta. Näistä kaikista voit lukea 
lisää tästä lehdestä.

Vaikka maailma muuttuu ympäril-
lämme, jotkin asiat pysyvät: toukokuun 
viimeisen viikonlopun helteissä kajah-
taa taas Gaudeamus igitur oppilaitoksissa 

ympäri maan. Läheisten silmiin kihoavat 
haikeat kyyneleet, riippumatta siitä, voi-
ko liikutusdataa jakaa muille vai ei. Valmis-
tujaispäivät ovat tunteiden juhlaa, elämän 
etappeja, joihin liittyy perinteitä, tapoja ja 
odotuksia. Me JOS*-lehdessä kannustam-
me haastamaan totuttuja tapoja myös juh-
lien kohdalla: Mitä jos kaikki osallistuisi-

vatkin kevään juh-
liin livenä? Entä jos 
juhlapöydässä oli-
si myös paseerattu-
ja tarjoiluja, joilla 
huomioitaisiin vie-
rasjoukon sataseni-
orit? Uskaltaisitko 
tänä vuonna kutsua 
juhliin myös lapsia? 

Ihania juhlia kaikille! Sankarit, olette ruu-
sunne ansainneet! 

PS. Sivulla 17 
esittelemme lah-
javinkkejä, jotka 
taatusti ilahdut-
tavat kevään juh-
lijoita. Robotti-
pillerit tai hor-
monitasapainon 
seuranta tarjoa-
vat uuteen elä-
mänvaiheeseen 
astuville nuoril-
le eväät parem-
paan itseen.

 Uskaltaisitko 
tänä vuonna kutsua 
juhliin myös lapsia?

Kuukauden kuva Mäntyharjun Lahnaveden avaruuspalautumiskeskus 
nousi kansainvälisen ranking-listan ykköseksi.  
Keskus kerää asiakkaita ympäri maailmaa. Avaruus-
tehtailta palaavat työntekijät viettävät keskuksessa 
kuukauden kuntouttaen aivojaan ja lihaksiaan.
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TÄSSÄ JA NYT

Ajankohtaista meiltä ja maailmalta

Rikoksilla katto pään päälle 
Kasvava joukko vanhuksia tekee rikok-
sia päästäkseen hoivan ja yhteisön äärel-
le vankilaan. Sörnäisten vankilaan raken-
netaankin laajennusosaa, joka ottaa huo-
mioon nopeasti kasvavan iäkkään van-
kijoukon tarpeet. ”Täällä saan asunnon, 
ruuan, terveydenhuollon ja yhteisön. Voi-
sin maksaa siitä, että saisin jäädä tänne 
loppuelämäkseni”, kertoo nimettömänä 
pysyttelevä vanki. 

Opettajat lakossa 
Opettajat aloittavat lakon vastalausee-
na kansalaisaloitteelle, jonka allekirjoit-
tajat haluavat velvoittaa koulut antamaan 
työskentelytilat perheiden palkkaamil-
le juristeille. ”Nyt riitti. En katsele enää ai-
nuttakaan juristia nauhoittamassa ope-
tustani”, toteaa Torsti Jansson Vaahtera-
rinteen yhtenäiskoulusta.

Puoli miljoonaa 
pientuulivoimalaa sähköistää 
Suomen omakotitaloja 
Huhtikuussa koettiin jälleen uusi 
huippu omakotikäyttöön tarkoitettujen 
pientuulivoimaloiden rekisteröinnissä. 
Jo 40 prosenttia omakotitalouksien 
energiatarpeesta tuotetaan näillä 
pienillä ja äänettömillä voimaloilla. 
Voimalat lisääntyvät edelleen nopeasti, 
vaikka hankintatuki lopetettiin 2043. 

Suomi mainittu! Grammy-palkinto 
Oulujärven äänimaisemalle
Musiikkialan Grammy-palkinnoista perä-
ti kolmasosan kahmivat erilaiset luonto-
alueet. Myös Suomi menestyi. Palkintosi-
joille ylsi Oulujärvi, jonka äänimaisemaa 
kuvattiin palkintoperusteissa ainutlaatui-
sen rauhoittavaksi. 

Vapaa-ajan lentomatkailulle 
aito hintalappu
Miljoonan suomalaisen muodostama 
kansalaispaneeli antoi suosituksensa 
vapaa-ajan lentomatkustamisen 
hinnoittelusta. Kansalaispaneeli 
ehdottaa ”todellisten kustannusten” 
mallia, jossa lentolippujen hinnat 
vastaavat niiden todellisia kustannuksia, 
mukaan lukien ympäristövaikutukset, 
sosiaaliset vaikutukset ja muut 
ulkoisvaikutukset. 

Vuoden nuori suunnittelija debytoi 
muotiviikoilla Kigalissa
Vuoden tärkein muotitapahtuma eli Ki-
galin muotiviikko täytti kaupungin super-
julkkiksilla ja glamourilla. Uusia vaattei-
ta muotiviikolla esiteltiin vähän, sillä yhä 
useampi huippumuotitalo luo uusia mal-
listoja vasta, kun edellinen mallisto on 
myyty loppuun. Puuvilla ja monet muut 
ihmisoikeuksien ja luonnon kannalta on-
gelmalliset materiaalit on pitkälti kor-
vattu mm. elintarviketeollisuuden sivu-
virroista bakteerien avulla valmistetuil-
la kankailla. ”Itä-Afrikka on meille tärkein 
markkina tulevaisuudessa”, sanoo vuo-
den nuori suunnittelija Maija Virtanen.

Kevättulvat saivat Särkipellon 
talot evakkotaipaleelle 

Särkipellon kylä Etelä-Pohjanmaalla 
evakuoitiin perinteisten kevättulvien 
alta. Kahden viikon urakan aikana kylän 
50 moduulitaloa siirrettiin 30 kilometrin 
päähän Rintakankaan kylän laitamille 
perustetulle evakkoalueelle. Paluu 
kotikylälle koittaa kesäkuussa.

❞ Itä-Afrikka on meille tärkein 
markkina tulevaisuudessa. 
Maija Virtanen

SELF-HELP

Lähtöselvitys
Joko olet suunnitellut, millainen on sinun näköisesi kuolema? 
Kuolemaan liittyvien rituaalien uudistuminen on tehnyt alan 
palveluille hyvää, sillä valinnanvaraa riittää. Kokosimme parhaat 
vinkit omaan tai läheisen lähtöön valmistautumiseen.

Digitaalinen 
kuolinsiivous
Osta joko palveluna tai hoida itse. Varaa 

aikaa kosolti, sillä vanhojen ajatusten, reaktioiden, 
kuvien, videoiden ja äänitteiden äärellä vierähtää 
helposti viikko jos toinenkin. 

Kuolindoula
Valinnassa kannattaa 

luottaa omaisten ja edesmenneiden 
arvioihin. Hyvä rinnalla kulkija tuntee 
byrokratian, ihmiskehon ja -mielen!

Eletyn elämän 
digitointi
Millainen taltiointi eletystä elämästä 

kannattaa jättää jälkeen läheisille? Tällä hetkellä 
nousussa ovat lintuperspektiivi, POV-kuvakulma 
tai pelkkä audio, joka tiivistää olennaisimmat. 
Panosta kohokohtiin, älä pituuteen.

Kuoleman  
jälkeinen elämä
Yhdelle itsestäänselvyys, toiselle no-go.  

Elämän jatkuminen digiversiona on edelleen tunteita 
nostattava, jakava teema. Jos kuitenkin tahdot tarjota 
jälkeenjääneille mahdollisuuden jatkaa keskusteluja 
ja yhteydenpitoa kanssasi, minuuden digitoinnin poh-
jana käytettävän aineiston kuratointi kannattaa aloit-
taa ajoissa. Aidot kohtaamiset syntyvät aidon aineis-
ton pohjalta, vannovat alan ammattilaiset.

Maalliset jäänteet
Ympäristötietoinen valitsee maalli-

sille jäännöksilleen terramaation eli kompos-
toinnin, jonka luonnollinen jatke on oma muis-
topuu. Näyttävimpään hautausseremoniaan 
pääsee tuhkauksella, vai miltä kuulostaa droo-
nin lempimaisemaasi sirottelemat tuhkat? 

1

2

3

5

4
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VALOKEILASSA

AJATTELEN,
SIIS JAAN

KUVITUS  
MILENA HUHTA Yksityisyyden viimeinen linnake murtui, 

kun aivosiruista tuli 2030-luvulla monien 
suomalaisten arkea. Tunteista, reaktioista 
ja ajatuksista tuli samalla bisneksen raaka-
ainetta. Väärinkäytösten lisääntyessä alaa 
ollaan laittamassa nyt kuriin.

KOETTAVAA JOURNALISMIA
Koodilla 9278102 voit Näkijä-sovelluksessa käydä 
kokemassa Jonas Arashin lapsuudentunteet.
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Ovi kolahtaa, kun yhdeksänvuotias Venla Arash tulee koulusta 
kotiin ja ryntää huoneeseensa. Olohuoneessa työskentelevä Jonas 
Arash ehtii nähdä lapsestaan vain vilahduksen. Hän napsauttaa 
Näkijä-sovelluksesta esiin lapsensa datan ja laittaa tunnejaon 
päälle. Tunteet vyöryvät hänen lävitseen. Harmia, häpeää, 
kiukkua. Jonas huokaa, ja koputtaa Venlan oveen. 

”Rakas, haluatko jutella teidän riidasta? Minä muistan ihan 
samanlaisia tunteita kouluajoilta. Haluatko, että jaan ne sinulle?”

Jonas Arashilla ja hänen perheellään on Jonaksen työnan-
tajan työsuhde-etuna tarjoama aivosirupalvelu. Sen avulla Jonas 
pystyy tarkkailemaan ja jakamaan tunteiden lisäksi muun hyvin-
vointidatan, muun muassa kaiken hermosto- ja aivotoiminnan ja 
erilaisia biologisia signaaleita. Perheensä lisäksi hän kurkkaa vä-
lillä myös sen, miten työkavereilla menee, sillä heillä on töissä 
tiimijako päällä. 

”Avoimuus on osa meidän työpaikan kulttuuria ja tärkeä 
arvo, joten käytännössä kaikki jakaa kaiken. Se on työyhteisöä 
kannatteleva voima, kun tiedämme aitoon tietoon perustuen, mi-
ten meillä menee ja missä voimme tehostaa. Sama tietysti pätee 
perheeseen: on parempi tietää ja tun-
tea kokemukset ja ajatukset, kuin olla 
mutun varassa”, Arash sanoo. 

Hän työskentelee Helsingin 
kaupunki-ilmatilan ohjausyksikössä, 
jossa valvotaan taksidroonien liiken-
nettä. Arashin työpaikka tarjoaa työ-
suhde-etuna aivosirupalvelun. Jonas 
myöntää, ettei jaksanut lukea kovin 
tarkkaan palvelun käyttöehtoja tai pe-
rehtyä siihen, miten yritys käsittelee 
hänen dataansa.

”Ketä oikeasti kiinnostaa jon-
kun kaupunkilennonjohtajan poliittiset mielipiteet tai stressita-
sot? Sirun tuomat edut ovat niin paljon suuremmat kuin nämä ai-
ka teoreettiset ja pienet haitat”, hän toteaa.

Ketä kiinnostaa yksittäisten ihmisten ajatukset?
Ihmiskalloa pidettiin pitkään viimeisenä yksityisyyden linnak-
keena. Ajatus oli, että vaikka teknologia kehittyisi, ajatukset ja 
tunteet pysyisivät ominamme. BCI:stä (Brain Computer Inter-
face), eli aivoja ja tietokonetta yhdistävästä teknologiasta, on 
kuitenkin tullut viime vuosina nopeasti osa arkea. Kuten Jo-
nas Arash, myös moni muu aloittaa aamunsa tarkistamalla, mi-
tä mielessä liikkuu, miten keho voi ja millainen on lähtötilanne 
päivään – itsellä ja läheisillä. BCI:t myös vapauttavat kädet, kun 
kehon toimintoja mittaavia laitteita ei tarvitse enää kuljettaa 
mukana. Ihonalaiset sirut helpottavat myös esimerkiksi kulun-
valvontaa ja maksamista. 

Kolikon toinen puoli on teknologian keräämän tiedon 
herkkä luonne. Harva ajattelee vieläkään, mitä kaikkea esimer-
kiksi omat kuulokkeet keräävät: aivojen toimintaa, hermoston 
reaktioita ja muita biologisia signaaleja eli siis kaikkea sitä, mitä 
tunnemme, ajattelemme ja koemme. 

Lainsäädäntö ei ole pysynyt perässä suurten neuro-
teknologiayritysten tuotekehityksessä. Tällä hetkellä on epä-
selvää, mihin kaikkeen ”neurokolmonen”, eli kolme alan 
suurta yritystä käyttävät asiakkaidensa dataa. Unioni onkin 
vihdoin herännyt työstämään neuro-oikeuksien direktiiviä. 

Neuroliike ehti kampanjoida direktiivin puolesta eri puolilla 
Pohjolaa lähes kymmenen vuoden ajan.

”Monet ovat luovuttaneet oikeudet neurodataansa ajat-
telematta asiaa sen enempää, edullisten pakettitarjousten yh-
teydessä. Useimmat ajattelevat, ettei ketään kiinnosta yksittäi-
sen ihmisen ajatukset. Isommassa kuvassa kyse on tietysti koko 
tietomassan arvosta. Siis siitä, miten sitä analysoimalla voi vai-
kuttaa ihmisten ostokäyttäytymiseen tai vaikka poliittisiin mie-
lipiteisiin”, kertoo lainsäädäntöneuvos Mirella Luoto Unionin 
neurovaliokunnasta. ”Olemme tilanteessa, jossa osakemarkki-
noiden manipulointi on kiellettyä, mutta ihmismieliä ei suojaa 
mikään”, Luoto tiivistää. 

Neurologinen hyväksikäyttö ajoi aktivistiksi
Jemina on yksi lainsäädännön puolesta kampanjoineista. Hän ei 
esiinny tässä jutussa oikealla nimellään, mutta hänen henkilölli-
syytensä on toimituksen tiedossa.

Tapaamme Jeminan kanssa eräässä keskustan teehuoneis-
ta, mutta emme vaihda siellä sanaakaan. Jemina ojentaa kätee-

ni lapun ja painan siitä osoitteen 
mieleeni. Se on Jeminan koti, jossa 
tapaamme hetken kuluttua. 

”Sorry, että piti tehdä tämä 
näin vaikeasti. En halua nykyään 
jättää mitään jälkiä minnekään”, 
Jemina pahoittelee kotonaan. 
Hän kertoo, että ei enää käytä 
kuulokkeita, rannekkeita tai mi-
tään BCI-laitteita. Hän ei edes 
luota häirintälähettimeen, jonka 
voisi huomaamatta pukea rantee-
seensa. Lasit, jotka estävät kasvo-

jentunnistamisen, ovat ainoa Jeminan käyttämä laite. 
Taustalla on pitkään jatkunut neurologinen hyväksikäyt-

tö nyt jo päättyneessä parisuhteessa.
”Kaikki alkoi ihan viattomasti. Olimme rakastuneita ja ha-

lusimme tietää toisistamme kaiken, siksi jaoimme älykuulokkei-
demme keräämän aivosähkökäyrädatan toisillemme. Pikkuhil-
jaa homma muuttui kuitenkin ahdistavaksi, kun exäni alkoi kytätä 
dataani. Esimerkiksi jos data näytti minun tunteneen mielihyvää, 
hän epäili minun pettäneen häntä, vaikka olin syönyt jäätelöä.”

Lopulta Jemina päätti lähteä, kun hänen ex-puolisonsa va-
rasi lupaa kysymättä hänelle ajan sirun asentamiseen, vaikka Je-
mina oli aina sanonut, ettei halua sirua. 

”Tajusin, että pian minulla on siru päässä, jos en nyt läh-
de. Jälkikäteen tajusin myös, että hän oli saanut manipuloitua mi-
nulta rahaa pyytämällä sitä aina sellaisella hetkellä, kun olin datan 
perusteella otollisessa mielentilassa”, hän kertoo.

Traumaattinen kokemus sai Jeminan luopumaan kaikis-
ta henkilökohtaista dataa seuraavista ja keräävistä laitteista. Sa-
malla hänestä tuli neuroaktivisti. Nykyään Jemina haluaa suo-
jella erityisesti ihmisten ajatuksia liittyen yhteiskunnalliseen 
vaikuttamiseen.

”Ymmärrän tosi hyvin, että vaikkapa hoitajien vireystilaa 
tai kehon lämpötilaa täytyy voida mitata, mutta ei työnantajalla 
pitäisi olla mitään syytä tietää heidän poliittisista preferensseis-
tään”, Jemina sanoo. 

 Jos data näytti minun 
tunteneen mielihyvää, 
hän epäili minun pettä-
neen häntä, vaikka olin 
syönyt jäätelöä.

Teknologisen kehityksen tahti 
haastaa sääntelyn
Vaikka aivo–tietokone-käyttöliittymien 
eli BCI:n laajasta kuluttajamarkkinoille 
tulosta on jo yli kymmenen vuotta, kult-
tuuri, normit ja käyttäytyminen hakevat 
vielä muotoaan. Käyttäytymisanalyytik-
ko Jere Riianen vertaa tilannetta siihen, 
mitä tapahtui älypuhelinten kanssa 10- 
ja 20-luvuilla. 

”Teknologia kehittyi niin nopeas-
ti, että ihmisten tavat ja käyttäytymisnor-
mit vasta hakivat muotoaan, kun kaikilla 
oli älylaite jo kädessä. Aluksi ihmiset soit-
telivat puhelimilla, mutta pian käyttöta-
pa muuttui ja puhelimista tulikin laittei-
ta, joilla tehtiin töitä ja kulutettiin sisältöä. 
Ei kukaan voinut silloin aavistaa, miten se 
muuttaisi ihmisten vuorovaikutusta, kun 
kaikki tuijottaisivat personoitua sisältöä 
yksin”, Riianen kertaa. 

Hänen mukaansa sama on nähtä-
vissä neuroteknologian kohdalla. Osa ih-
misistä ottaa uudet palvelut heti käyt-
töön ja näkee niiden hyödyn, osa näkee 
riskit ja ongelmat. Siitä seuraa tilanteita, 
joissa asenteet törmäävät. Milloin on esi-
merkiksi ok katsoa toisten dataa? 

Mitä oikeuksia ja velvollisuuksia työnteki-
jöillä ja työnantajilla on? Entä mitä jos ei 
halua mitään jaettavan?

Sen lisäksi, että käyttäytymiseen 
liittyvät kulttuuriset normit muovautuvat 
hitaasti, kyse on myös rahasta. Kaikilla ei 
ole varaa jättäytyä BCI-palveluiden ulko-
puolelle, sillä monet työtehtävät edellyttä-
vät palveluiden käyttöä. Riianen korostaa, 
että useimmilta unplugged-elämä edellyt-
tää joko assistentteja (ihmisiä tai koneita) 
tai sitten todella poikkeavaa elämäntyyliä 
ja taloudellista niukkuutta, kuten Jeminan 
tapaus osoittaa. 

Riianen on ollut juuri Unionin neu-
rovaliokunnan kuultavana liittyen työn alla 
olevaan neuro-oikeuksien lainsäädäntöön. 

”Jos me nyt yhteiskuntana painim-
me sen kanssa, että miten vaikkapa emo-
tionaalista validaatiota eli sitä, miten käy-
tämme neurodatan paljastamia tunnere-
aktioita oikeiden ostopäätösten tekemi-
seen, tulisi kaupallisella puolella valvoa, 
niin jatkossa edessä voi olla pohdinta sii-
tä, miten varmistamme muunlajisten neu-
ro-oikeudet”, Riianen sanoo.

MIELENVAPAUS ON 
LUOKKAKYSYMYS
Vanhempien matala sosioeko-
nominen asema on yhteydes-
sä lapsen kohonneeseen ris-
kiin luovuttaa biologinen da-
tansa taloudellisista syistä 
kaupallisten toimijoiden käyt-
töön siihen mennessä, kun 
hän on 25-vuotias. Tämä sel-
visi vuonna 2038 julkaistussa 
tutkimuksessa, johon osallis-
tui yli 1,6 miljoonaa suomalais-
ta. Maksukyvyllä on iso merki-
tys, sillä se vapauttaa ja mah-
dollistaa palveluiden käytön il-
man datanjakoa kolmansille 
osapuolille, kuten yksityisten 
toimijoiden markkinointiin tai 
valtiollisille toimijoille. 
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IHMISSUHTEITA

Reko Huhtala liittyi Lehtovirran 
perheyhteisöön taatakseen 
lapselleen parhaat eväät 
elämään. 80-vuotias Taimi 
saa virtaa eri-ikäisistä 
valmistautuessaan lähestyvään 
vanhuuteen. Verisukulaisuutta 
tärkeämpää on tahto pitää yhtä.

Kakkulautanen kilahtaa, kun Reko Huhtala leikkaa palan ja 
siirtää sen lautaselleen. Ihmiset hänen ympärillään hymyilevät, 
iloinen puheensorina täyttää aurinkoisen olohuoneen. 
Perhepäivällisen kruunaa kakku, sillä nyt juhlistetaan Huhtalan 
ja hänen kolmevuotiaan tyttärensä Piin liittymistä Lehtovirta-
perheyhteisön jäseniksi. Lehtovirran kahdeksan muuta jäsentä 
ovat Rekon ja Piin uusi perhe. 

Reko ja Pii ovat viettäneet aikaa jo pidempään lehtovirta-
laisten kanssa, mutta nyt he sitoutuvat yhteisöön vuodeksi. Jos 
kaikki sujuu hyvin, muodostetaan toinen, pysyvä sopimus, jol-
la Reko ja Pii liittyvät juridisesti loppuiäkseen Lehtovirran per-
heyhteisöön. Heistä tulee perheenjäseniä, jolloin halutessaan, he 
voivat ottaa myös Lehtovirran sukunimekseen. 

Uusi perhemuoto ratkoo yksinäisyysepidemiaa
Lehtovirta on yksi perheyhteisökokeiluista, jotka ovat herättä-
neet kiinnostusta eri puolilla Suomea, jopa Eurooppaa. Ensim-
mäiset niistä syntyivät 2030-luvulla vastauksena voimakkaasti 
kasvaneeseen yksinäisyyteen, joka sai kansanterveydellisiä mit-
tasuhteita ja uhkasi myös kansantaloutta. Sittemmin myös Vää-
näsen II hallitus alkoi järjestelmällisesti kehittää uusia ratkaisu-
ja. Yksi niistä oli Lex Uusi perhe.

”Kehitimme pikamenettelyllä lainsäädännön, jo-
ka mahdollisti uuden tyyppiset perhesuhteet. Olennais-
ta näissä yhteisöissä on juridinen side, jota on käytännös-
sä mahdotonta purkaa. Vähän niin kuin elämässä, jossa 
perhesiteistä ei pääse koskaan juridisesti eroon”, kuvailee 
väestöministeriön ylitarkastaja Heikki Chavda.

Chavdan mukaan uudistustyöhön lähdettin sen jäl-
keen, kun ensimmäiset, vapaamuotoisemmat kokeilut kaatui-
vat usein siihen, että ihmiset sitoutuivat yhteisöön vain siksi 
aikaa, kun he kokivat yksinäisyyttä tai tarvitsivat itse tukea. 

”Valtaosa kuitenkin kaipaa oikean perheen 
tuomaa pysyvyyttä ja turvaa”, Chavda kertoo.

Perheyhteisöt uivat 
vastavirtaan
Perheyhteisöt poikkeavat nykytrendis-
tä, jossa valtaosa ihmisistä asuu joko yk-
sin tai kaksin. Reko Huhtalakin asui en-
nen yksin, mutta Piin myötä mieli muut-
tui. Reko on soolovanhempi ja hänellä on 
vähän turvaverkkoja. 

”Nyt kun Pii on pieni, saan per-
heyhteisöstä seuraa ja tukea. Toki myös 
raha ratkaisee, kun nyt kuluja voi ja-
kaa”, Reko kuvaa motivaatiotaan liittyä 
Lehtovirtaan. 

”Tärkeintä on kuitenkin se, että 
haluan tarjota Piille parhaat mahdolliset 
eväät elämään. Jo ennen raskautta pois-
tatin Piin geeneistä perinnöllisen sairau-
den. Samalla lailla turvallinen perheyh-
teisö on osa onnellisen elämän edellytyk-
siä”, Reko pohtii. 

Yksi Lehtovirrassa Rekolle nopeasti 
läheiseksi muodostunut perheenjäsen on 
Taimi Rentola. 80-vuotias Taimi on hyväs-
sä kunnossa. Vasta hankittu eksoskeleton, 
eli ulkoinen tukiranka, auttaa Taimia ulkoi-
lemaan turvallisesti vuoden ympäri. Hän 
myös huolehtii aivojen kuona-aineiden 
poistosta käymällä säännöllisesti aivope-
surilla. Pesu ehkäisee muistisairauksia. Tu-
leva vanhuus kuitenkin jo mietityttää.

”Lehtovirrassa voin olla avuk-
si nuoremmille nyt kun voin vielä hyvin. 
Myöhemmin, 30–40 vuoden päästä, voi 

olla minun vuoro-
ni saada apua. Ja 
meillä on sen ver-
ran iso porukka, 
että pystymme pi-
tämään hoivaro-
botti Rasmusta, jo-
ka hoitaa ne ikä-
vimmät hommat, 

kuten vauvojen ja vanhusten pyllypesut”, 
Taimi kertoo. 

”Moni perheyhteisö ei salli lapsijä-
seniä, mutta meillä on ollut erityisenä ta-
voitteena saada kaikenikäistä porukkaa. 
Merkityksellisyys tulee minulle juuri täs-
tä, että saan elää näin ihanan moninaisen 
perheen kanssa”, Taimi nauraa. 

”Yksinäisyys on sana, joka on ka-
donnut sanavarastostani.”

❞Moni perhe-
yhteisö ei salli 
lapsijäseniä.
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LUKIJARESEPTIT

Hyvää suolelle ja sielulle – ja lisää empatiaa
Lukijan vinkki
Teen tätä vokkia usein lapselleni ja hänen kavereilleen, koska suoliston 
mikrobisto vaikuttaa esimerkiksi empatiaan. Haluaisin heidän kohtelevan 
perheemme ikääntyneitä paremmin. Ajattelen, että empatian lisääminen, 
on se sitten kasvatuksen tai vatsan kautta, on meidän kaikkien vastuulla, 
jotta vastakkainasettelu eri sukupolvien välillä vähenee. Resepti on tosi 
helppo, ruoka valmistuu hetkessä ja kaikki ainekset saa lähikaupasta. 
– Joel Kukkalehto

Levä-pytonvokki
2 annosta 
15 min (+ 2 min aminohappojen 
vetäytymiseen)

Ainesosat
1 pkt  kauranuudeleita
1,5 dl kuitulisää
5 rkl probioottiuutetta
2–3 tl maitohappobakteeria
100 g merilevää
1 kpl purjoa
2 kpl valkosipulinkynttä 
1/2 rkl öljyä 
400 g pytonia tai korvikeproteiinia 
2 rkl makeaa chilikastiketta 
Suolaa maun mukaan

Valmistus
Pese ja leikkaa purjo ohuiksi suikaleiksi. 
Kuori ja hienonna valkosipulinkynnet. 
Pilko pyton ja paahda vokkipannussa. 
Lisää öljy, chilikastike, valkosipulit ja 
purjot. Kuullota hetki käännellen. 
Lisää joukkoon levärihmat. Paista noin 
5 minuuttia ja ripottele päälle kuitulisä 
ja probioottiuute. Lisää suolaa maun 
mukaan tai tarjoile suolalusikalla.

Tarkista reseptin henkilö-
kohtainen mikrobiomisopivuus 
hyvinvointioptimointi - 
liittymästäsi. 

Asiantuntijalta
Joelin resepti on hyvä esimerkki ruoasta, joka on 
paitsi suolistoystävällistä, ohjaa myös käyttäytymis-
tä toivottuun suuntaan. Mikäli reseptiä haluaa vie-
lä vähän tuunata ja esimerkiksi vahvistaa serotonii-
nin tuotantoa, siihen voi lisätä pari teelusikallista 
aminohappolisää.
– Gastropsykologi Henrietta Kärhö

RAITEILLA

Rauhan tyyssijat
Kokosimme parhaat vinkit digirauhaa 
tarjoavista kohteista, joissa piisaa 
ihmiskontakteja, tehtävää ja nähtävää. 

Hotelli Freunde, 
Amsterdam, Hollanti
MATKA-AIKA: 5 H 
Olitko niin onnekas, että sait 
turistiluvan Amsterdamin kes-
kusta-alueelle? Jos kyllä, sijoi-
ta itseesi varaamalla yö hur-
maavasta millennium-tyylin 
hotellista. Hotelli tarjoaa ver-
kon ja signaalit blokkaavat 
seinät, vakuutetut säilöt di-
gilaitteille, yhteydenottopal-
velun läheisille hätätilanteita 
varten sekä paperista mediaa 
aamiaisella ja elävää musiikkia 
aulabaarissa. Erityisenä lisänä 
tietysti toiset matkailijat, jot-
ka janoavat keskusteluseuraa. 

Seine-et-Marnen alue, Ranska 
MATKA-AIKA: 5,5 H
Jos kaipaat kunnon off grid -irtiottoa, suuntaa sil-
loin Seine-et-Marnen alueelle Keski-Ranskaan. Di-
girauhaa vaalivalla, täysin laitevapaalla alueella voit 
keskittyä nauttimaan luonnosta, ruoasta ja kaupun-
kikulttuurista kaikin aistein. Laitteita ei ole alueel-
la kielletty, mutta niiden näkyvää käyttöä ei sallita, 
mukaan lukien neurosirut. Alueen ehdoton helmi on 
Seine-Port, pittoreski eläväinen ranskalaiskylä, joka 
kielsi laitteet jo 2024.

Content-catering, Lontoo, Iso-Britannia
MATKA-AIKA: 5,5H 
Kaipaatko lomaa ilman, että sisällöntuotantosi kär-
sii? Lontoon maineikkaat sisältölähetit, content-cate-
rit, tallentavat puolestasi autenttista kaupunkisisäl-
töä tyyliisi sopien samalla kun sinä voit vetää lonkkaa 
vaikkapa jossain kaupungin laite- ja droonivapaista 
puistoista. Hinnan voi neuvotella tunti- tai sisältöpe-
rusteisesti. Kuvan ja videoiden lisäksi pakettiin voi si-
sällyttää myös valmiit musiikit, jolloin homma on jul-
kaisemista vaille valmista. Muista sopia, haluatko si-
sältöihisi klassisia turistinähtävyyksiä vai enemmin-
kin rosoisempaa kaupunkiarkea.

Ravintola ”R”, Sofia, 
Bulgaria
MATKA-AIKA: 6 H 
Perinteikkäitä keinolihapihve-
jä tarjoavan ravintola R:n eri-
koisuus ei ole vain digirauha 
ja ihmistarjoilijat, vaan myös 
valtavat pöydät, joiden äärel-
lä seurueet sekoittuvat. Ravin-
tola lupaa syvällisiä keskus-
teluja, naurua ja uusia tutta-
vuuksia, eikä arviointikäynnil-
lämme lupaus ainakaan petä! 
Plussaa keskusteluihin virit-
tävistä pöytäkorteista, pöy-
tiin huomaamattomasti inte-
groiduista kielenkääntäjistä, 
vartioidusta laitenarikasta se-
kä kattavasta viinilistasta. Ka-
navapaan munakkaan kylkeen 
kannattaa ottaa ruotsalaista 
Rieslingiä.
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HENKILÖ

Etujoukkojen 
mummo
Vieno Thapa nousee barrikadeille, 
kun oikeuksia poljetaan, mutta 
välttelee julkisia vessoja.

Vieno Thapa on jäänyt suomalaisten mieliin rakas-
tettuna tarinankertojana, jonka sketsihahmot nau-
rattavat ja ärsyttävät. Myös hänestä tehty virtuaali-
botti on monen suomalaisen päivittäinen kumppani. 
Hänet tunnetaan myös ilmastoaktivistina, joka on 
vuosien varrella joutunut vaikeuksiin muun muassa 
henkilökohtaisen hiilijalanjälkikiintiön pakollisek-
si tekemisen puolesta kampanjoimisesta. Istuim-
me alas 40-vuotistaiteilijajuhlaansa viettävän Vieno 
Thapan kanssa ja pyysimme häntä kertomaan muis-
toistaan mielenosoitusten kärkijoukoissa.

Elämäsi rohkein teko?
Kun lähdin mukaan vuoden 2032 ilmastonmuok-
kausmielenosoituksiin. Itse puolustin teknologian 
avulla tehtävää ilmastonmuokkausta, mutta aihe ja-
koi ihmisiä rajusti. Näissä mielenosoituksissa oli yh-
teenottoja ja niiden tuoksinassa jouduin kerran sai-
raalaankin. Nykyään meno on onneksi vähän rau-
hoittunut. Perheeni haluaisi, että lopettaisin jo, hei-
dän mielestään mummoikäisen ihmisen paikka ei 
ole barrikadeilla. Lapseni väittävät, että impact-ku-
luttaminen on tehokkaampi tapa vaikuttaa. 

Elämäsi merkittävin hetki, joka sai sinut 
kyseenalaistamaan kaiken?
Kun jouduin ensimmäisen kerran vankilaan mie-
lenosoituksen järjestämisestä. En voinut uskoa, et-
tä näin voi tapahtua myös Suomessa. Maailma pa-
laa, Taistelevat metsot -maalauksen tuhriminen on 
pientä sen rinnalla. Varsinkin, kun käytimme väre-
jä, jotka sai turvallisesti puhdistettua. Tuomio oli 
onneksi lyhyt, ei useamman vuoden mittainen niin 
kuin esimerkiksi Isossa-Britanniassa on ollut. Mutta 
se sementoi identiteettini aktivistina. Minua ei van-
kilalla kahlita. 

Suurin saavutuksesi aktivistina?
Olin mukana kampanjassa, jonka lopputuloksena po-
liitikkojen valehtelu kansalaisille kiellettiin. Oli upea 
tunne todistaa lain hyväksymistä yhdessä kansanliik-
keen kanssa. Tällä lailla oli iso vaikutus 2020-luvun 
polarisaatiokehityksen katkaisemisessa.

Mikä on ollut elämäsi opettavaisin 
kokemus?
Kun lapseni Meika halusi yhteisen biologisen lapsen 
kumppaneidensa Rennin ja Vilman kanssa. Huoma-
sin, että vaikka olin ajatellut olevani avarakatseinen, 
piti minun hetken aikaa sulatella sitä, että nykytek-
niikan avulla biologisia vanhempia voi olla useita. 
Oli iso ja tärkeä oppi huomata, että ennen kaikkea 
tämä on tarkoittanut suurempaa rakastavien ihmis-
ten määrää lapsenlapseni elämässä. Ja rakkautta ei 
voi koskaan olla liikaa.

Oudoin tapa, jonka olet omaksunut 
vuosien varrella?
Oudoin tapani on se, että en käytä julkisia vesso-
ja lainkaan. Tiedän, että nykynuorten mielestä tä-
mä on ihan paranoidia, ja kaikkihan ovat jo jaka-
neet elindatansa Betalle, mutta minä haluan edel-
leen suojella omaa dataani. Siksi käyn vessas-
sa vain omassa kodissani, missä minulla on oma 
jätevedenkäsittelyjärjestelmä.

WISHLIST

Lahjavinkit 
kevään juhliin
Lahjoita uuteen elämänvai-
heeseen siirtyvälle kevään 
sankarille hyvinvointia, joka 
siivittää hänet seuraaviin 
askeliin, entistä parempana 
versiona itsestään.

1. Voimatto
Ympäristötietoisen toivelahja on voikuk-
kakuminen joogamatto. Mukana tulee ju-
liste voikukkapellosta, jonka kukista ky-
seinen matto on valmistettu. Täydellinen 
setti digivapaaseen mindfulness-hetkeen.
Hinta per käyttökerta normaalikulutuk-
sella kolmessa vuodessa: 0,8 senttiä.
Jälleenmyyntiarvo kolmen vuoden jäl-
keen: 62 % alkuperäisestä hinnasta.

2. Robopill 1.0 
Nielaistava hyvinvointirobotti tekee pe-
rusteellisen hyvinvointitutkimuksen tär-
keimpiin sisäelimiin. Ruuansulatus hajot-
taa robotin täysin turvallisesti käytön jäl-
keen, tutkimustulokset toimitetaan viikon 
kuluessa.

3. Horbalance GX 
Horbalance GX seuraa kehon hormonita-
soja ja antaa täsmävinkkejä hormonitasa-
painon ylläpitämiseksi ja oman työsuori-
tuksen optimoimiseksi. Auttaa myös kuu-
kautishakkeroinnissa. Täydellinen kump-
pani ensimmäiseen kesäduuniin.

1

2

3

IHMISET

Sitä oikeaa etsimässä
Väestöministeriön järjestämillä sinkkufestareilla luomusuhteita 
ihmisten kanssa etsivät kohtaavat kaltaisiaan. Moni on kyllästynyt 
AI-partnereihin ja haaveilee oikeasta perheestä.

Jessica
45, HELSINKI

”Nuoren aikui-
sen ikärajaa on-
neksi nostettiin 
pari vuotta sit-
ten, niin minä-
kin pääsin mu-
kaan. En halua mi-

tään muuta niin paljon kuin löytää puoli-
son ja perustaa perheen. Onneksi ehdin 
saada munasoluni talteen vuoden 2033 
munanpakastuskutsunnoissa.”

Anas
32, AANAAR

”Meidän rekis-
teröidyssä suh-
teessa on kolme 
ihmistä ja kak-
si aippia eli AI-
partneria. Me et-
sitään nyt mei-

dän kvintettiin ihmistä, joka on kiinnos-
tunut synnyttämisestä. Parasta meidän 
suhteessa on se, että kukaan ei ole kos-
kaan yksinäinen.”

Elle
24, KAJAANI 

”Äitini pakotti mi-
nut tänne. Sa-
noi, että nyt mi-
näkin taatusti löy-
dän kumppanin, 
kun tarjolla on se 
50 000 euron Pe-

rusta perhe Kainuuseen -tukipaketti. En 
kyllä tiedä, haluaisinko orgaaniseen suh-
teeseen oikean ihmisen kanssa, ne on niin 
sotkuisia ja vaivalloisia.”

17JOS* — 5 / 2046JOS* — 5 / 204616



LAJIYHTEYS Tällä palstalla ääneen pääsevät julkisuudesta tutut henkilöt yhdessä muunlajisten kanssa.

”Ilman Brunoa ei 
mikään tunnu miltään”
Kääpiösnautseri Bruno piristää E-urheilun 
maailmanmestaria Carla Koskimiestä sil-
loinkin, kun häviö ottaa päähän.

Neljä vuotta sitten Carla Koskimies päät-
ti, että nyt aika oli oikea; hänellä oli va-
kaat tulot, läheisiä turvaverkkona ja elä-
mäntilanne, jossa olisi tilaa ja aikaa uudel-
le perheenjäsenelle. Koiranpennun han-
kintaprosessi oli pitkä ja investointi iso. 
Psykologiset testit, muunlajisten oikeuk-
sien valvojan luvat, kaikki tarvikkeet sekä 
lemmikin päästöjen kompensoinnin sel-
vittäminen vaativat rahaa ja aikaa. Mutta 
se kannatti, vakuuttaa Carla silittäen sylis-
sään lepäävää 1,5-vuotiasta Brunoa.

”Brunossa erityistä on se, miten se 
on lisännyt yhteyttäni myös ihmisiin. En-
nen tapasin tosi vähän ihmisiä, mutta Bru-
non myötä ihmiskontaktit ovat tulleet 
osaksi arkeani”, Carla kertoo. 

Bruno on tuonut myös ryhtiä vuo-
rokausirytmiin, sillä Brunon harrastukset, 
hoitolakäynnit ja yhteiset lenkit rytmit-
tävät myös Carlan päivää. Huippuhetkiä 
ovat yhteiset pidemmät reissut, kuten vii-
mekeväinen ulkomaanmatka. ”Lentämi-
nen taisi jännittää minua enemmän kuin 
Brunoa, vaikka tiesin, että koirien len-
toyhtiön palveluvalikoima olisi kattava”, 
Carla kehuu. Erityisruokavaliot oli huomi-
oitu, eikä viihdykkeistä ollut pulaa. 

Carlalla on vielä aktiivista pelaa-
jauraa jäljellä, eikä Bruno ole hankaloit-
tanut ammattilaisen työntekoa, päinvas-
toin. ”Brunon hellyys ja tapa lohduttaa 
esimerkiksi häviön hetkillä on ihan eri ta-
valla aitoa, kuin mun tiimin, joista suurin 
osa on kuitenkin botteja”, Carla sanoo. 

Vaikka Bruno on terve, on tulevai-
suutta ollut pakko jo miettiä. Carla ker-
too, että Brunon hankintavaiheessa hän 
teki jo varauksen parhaat arviot saanee-
seen koirien vanhainkotiin. Syväjäädytys-
tä hän ei vielä ole tilannut karvaiselle ystä-
välleen, mutta elämää pidentävät kapselit 
ovat jo osa päivittäistä ruokavaliota. 

Haastattelu taitaa olla tulossa koh-
ti loppuaan, sillä Bruno kantaa eteises-
tä tossuja Carlalle hännän heiluessa vim-
matusti. ”Nämä sundex-tossut on muuten 
ihan ehdoton juttu auringon kuumenta-
milla pinnoilla. Ei pala pienen polkuantu-
rat”, Carla vinkkaa lopuksi. 

SEURAAVASSA NUMEROSSA

JOS*-lehden 
kesäkuun numero 
on jälleen täynnä 

ajattelua avartavia 
juttuja!

TESTISSÄ

9 UUSINTA ROBOTTILÄÄKÄRIÄ 
Diagnostiikassa ja hoitokoke-
muksessa huomattavia eroja. 

KESÄLOMAKOHDE
Parhaat sukupuutosta 

palautettujen lajien eläintarhat 
Pohjoismaissa.

HENKILÖ
”Peräruiskeissa luotan  

pienviljelijöiden laadukkaisiin 
kahvipapuihin” 

Haastattelussa suolisto- 
vaikuttaja Mirina Pohja.

AJASSA
Hyvitystä vuosikymmenten 

takaisista vääryyksistä. 
Vaatejätti FOW maksaa 

Danielille korvauksia 
epäinhimillisistä työoloista  

20 vuoden takaa.
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VARAELINSIKA  
TUO MIELENRAUHAA.
YKSI SIKA, MONTA ELÄMÄÄ

PorcoNovan varaelinsika kasvattaa sinulle tai 
läheisellesi korkealaatuiset keuhkot, munuaiset, 
maksan ja ihoa. Koska koskaan et voi tietää, mitä 
tulevaisuus tuo tullessaan.
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LIFE SCIENCES



HÄH, 
MITÄ JUURI LUIN?!

Käsissäsi on Sitran Heikot signaalit 2025 
-julkaisu, joka herättää henkiin joukon erilaisia 
mahdollisia tulevaisuuksia. Heikot signaalit 
ovat merkkejä mahdollisista muutoksista, 
jotka voivat tulevaisuudessa olla merkittäviä. 
Heikko signaali on siis jokin asia, joka on 
todella tapahtunut jo, mutta joka tuntuu 
meistä jotenkin oudolta, yllättävältä, 
naurettavalta tai pöyristyttävältä.
 
JOS*-aikakauslehti maalaa erilaisia 
tulevaisuuksia vuodelta 2046. Jutut ovat 
spekulaatioita erilaisista tulevaisuuksista, 
mutta ne perustuvat heikkoihin signaaleihin 
eli jo jossakin tapahtuneisiin asioihin. 
Konkreettinen, tulevaisuuteen sijoittuva 
fiktiivinen esine, kuten tämä aikakauslehti, 
kutittelee mielikuvitusta, auttaa avartamaan 
ajattelua tulevaisuudesta ja kysymään 
rohkeita ”Mitä jos?” -kysymyksiä.

Haluatko tietää lisää? 
Tai tutustua tässä julkaisussa 
hyödynnettyihin heikkoihin 
signaaleihin tai ehkä oppia 
havainnoimaan niitä itse? 
Nappaa kuva QR-koodista 
tai mene osoitteeseen 
sitra.fi/heikotsignaalit.

http://sitra.fi/heikotsignaalit

